e da Ata de Registro de Preços, referentes à futura e eventual aquisição de

materiais e insumos hospitalares para suprir as necessidades do Hospital

Municipal e Unidades Básicas de Saúde de Porecatu-PR.

O valor total estimado da contratação é de R$ 1.757.528,12

(um milhão, setecentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e oito

reais e doze centavos).

O certame será regido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de

2021, Decreto Municipal nº 09, de 30 de janeiro de 2024, Lei

Complementar nº 123/06, e demais legislações correlatas.

É a sintese do que importa. Passo à análise.

[...]

tecnicamente viável e economicamente vantajoso, visando à ampliação da

competitividade e à economicidade. A minuta de edital explicita a licitação

dividida em itens.

2.6. QUANTO À ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

A estimativa do valor da contratação foi detalhada no ETP e no

preâmbulo do Edital, totalizando R$ 1.757.528,12 (um milhão, setecentos e

cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e doze centavos).

O Art. 23 da Lei nº 14.133/2021 exige que o valor estimado

seja compatível com os preços praticados no mercado, utilizando

parâmetros como bancos de dados públicos, contratações similares e

pesquisa direta.

A análise da documentação demonstra que a estimativa foi